
Nº 181, quarta-feira, 18 de setembro de 20132 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012013091800002

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

ANEXO I

REMANEJAMENTO DE CARGOS

CÓDIGO DAS-UNITÁRIO
DA CC/PR P/ A
SEGEP/MP (a)

DA SEGEP/MP P/ A
CC/PR (b)

QTDE. VALOR TOTAL QTDE. VALOR TOTAL
DAS 101.4 3,43 - - 1 3,43
DAS 101.3 1,97 - - 2 3,94
DAS 101.2 1,27 - - 3 3,81
DAS 101.1 1,00 - - 1 1,00

DAS 102.4 3,43 1 3,43 - -
DAS 102.3 1,97 1 1,97 - -
DAS 102.2 1,27 1 1,27 - -
DAS 102.1 1,00 - - 1 1,00

TO TA L 3 6,67 8 13,18
SALDO DO REMANEJAMENTO (b-a) 5 6,51

ANEXO II

(Anexo II ao Decreto no 5.135, de 7 de julho de 2004)

"a) ...................................................................................................................................................................

.........................................................................................................................................................................

SUBCHEFIA PARA ASSUNTOS JURÍDICOS 1 Subchefe NE
5 Subchefe Adjunto 101.5
1 Assessor Especial 102.5
12 Assessor 102.4
12 Assessor Técnico 102.3

Gabinete 1 Chefe 101.4
10 Assistente 102.2
9 Assistente Técnico 102.1

Coordenação 1 Coordenador 101.3
Divisão 2 Chefe 101.2
Serviço 1 Chefe 101.1

..........................................................................................................................................................................

SECRETARIA-EXECUTIVA DA
COMISSÃO DE ÉTICA PÚBLICA

1 Secretário-Executivo 101.5

1 Secretário-Executivo Adjunto 101.4
1 Assessor Técnico 102.3
2 Assistente 102.2
2 Assistente Técnico 102.1
1 Coordenador 101.3
1 Chefe 101.2

" (NR)

"b) ..................................................................................................................................................................

CÓDIGO
DAS-

UNITÁRIO
SITUAÇÃO ATUAL SITUAÇÃO NOVA

QTDE. VALOR TOTAL QTDE. VALOR TOTAL
NE 5,72 4 22,88 4 22,88

DAS 101.6 5,59 2 11 , 1 8 2 11 , 1 8
DAS 101.5 4,50 16 72,00 16 72,00
DAS 101.4 3,43 5 17,15 6 20,58
DAS 101.3 1,97 6 11 , 8 2 8 15,76
DAS 101.2 1,27 - - 3 3,81
DAS 101.1 1,00 - - 1 1,00
DAS 102.5 4,50 20 90,00 20 90,00
DAS 102.4 3,43 54 185,22 53 181,79
DAS 102.3 1,97 41 80,77 40 78,80
DAS 102.2 1,27 57 72,39 56 71,12
DAS 102.1 1,00 45 45,00 46 46,00

SUBTOTAL 1 250 608,41 255 614,92
FG-3 0,12 32 3,84 32 3,84

SUBTOTAL 2 32 3,84 32 3,84
TOTAL (1+2) 282 612,25 287 618,76 " (NR)

DECRETO No 8.109, DE 17 DE SETEMBRO DE 2013

Aprova a Estrutura Regimental e o Quadro
Demonstrativo dos Cargos em Comissão e
das Funções Gratificadas da Controladoria-
Geral da União e remaneja cargos em co-
missão.

A PRESIDENTA DA REPÚBLICA, no uso da atribuição
que lhe confere o art. 84, caput, inciso VI, alínea "a", da Cons-
tituição,

D E C R E T A :

Art. 1o Ficam aprovados a Estrutura Regimental e o Quadro
Demonstrativo dos Cargos em Comissão e das Funções Gratificadas
da Controladoria-Geral da União, na forma dos Anexos I e II.

Art. 2o Ficam remanejados, na forma do Anexo III, da Se-
cretaria de Gestão Pública, do Ministério do Planejamento, Orçamento
e Gestão, para a Controladoria-Geral da União, os seguintes cargos em
comissão do Grupo-Direção e Assessoramento Superiores - DAS:

a) dois DAS 101.5; e

b) três DAS 101.4.

Art. 3o Os apostilamentos decorrentes da aprovação da Es-
trutura Regimental de que trata o art. 1o deverão ocorrer no prazo de
vinte dias, contado da data da entrada em vigor deste Decreto.

Parágrafo único. O Ministro de Estado Chefe da Contro-
ladoria-Geral da União fará publicar no Diário Oficial da União, no
prazo de vinte dias após os apostilamentos, relação nominal dos
titulares dos cargos em comissão e das funções de confiança a que se
refere o Anexo II, que indicará, inclusive, o número de cargos e
funções vagas, suas denominações e níveis.

Art. 4o O Ministro de Estado Chefe da Controladoria-Geral
da União poderá editar regimento interno para detalhar as unidades
administrativas integrantes da Estrutura Regimental do órgão, suas
competências e as atribuições de seus dirigentes.

Art. 5o Este Decreto entra em vigor sete dias após a data de
sua publicação.

Art. 6o Fica revogado o Decreto no 5.683, de 24 de janeiro de 2006.

Brasília, 17 de setembro de 2013; 192o da Independência e
125o da República.

DILMA ROUSSEFF
Miriam Belchior
Jorge Hage Sobrinho

ANEXO I

ESTRUTURA REGIMENTAL DA CONTROLADORIA-GERAL
DA UNIÃO

CAPÍTULO I
DA NATUREZA E COMPETÊNCIA

Art. 1o A Controladoria-Geral da União, órgão central do
Sistema de Controle Interno do Poder Executivo federal e integrante
da estrutura da Presidência da República, dirigida pelo Ministro de
Estado Chefe da Controladoria-Geral da União, tem como compe-
tência assistir direta e imediatamente o Presidente da República no
desempenho de suas atribuições quanto aos assuntos e providências,
no âmbito do Poder Executivo federal, relativos a:

I - defesa do patrimônio público;

II - controle interno;

III - auditoria pública;

IV - correição;

V - prevenção e combate à corrupção;

VI - atividades de ouvidoria; e

VII - incremento da transparência da gestão.

§ 1o Compete à Controladoria-Geral da União exercer a
supervisão técnica dos órgãos que compõem o Sistema de Controle
Interno, o Sistema de Correição e das unidades de ouvidoria do Poder
Executivo federal, e prestar orientação normativa na condição de
órgão central.


		ouvidoria@in.gov.br
	2013-09-18T06:12:28-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




